²⁾ S. die Ausführung dieser Bestimmung in Urk. Nr. 47. ³⁾ S. Anm. 1 unter 9.

Nr. 44.

Herzog Otto von Braunschweig und Lüneburg bestätigt den Vertrag, welchen die Stadt Bremen durch Vermittlung des Erzbischofs Giselbert mit den Rittern von Bederkesa, Lunenberge, Wersabe, Hude, Blumenthal und Hagen geschlossen hat, und verspricht, dass die Bremischen Bürger wegen der durch sie in dem letzten Kriege ihm, seinen Mannen und Unterthanen zugefügten Schäden nicht belästigt werden sollen.

Celle, 1305. ¹⁾

Dei gracia Otto dux de Brunswyc et de Luneborch omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, ^{a)} salutem et pacem in domino sempiternam. Recolentes, quod altitudo divine providencie propter hoc principes et magnates in hoc mundo specialioribus graciis et ampliori pretulit excellencia meritorum, ut ceteris hominibus pacis commoda preparent et quietis, quod legislatoris auctoritas liquido (*sic!*) manifestat asserentis, se voluntarios labores appetere, ut suis subditis pacem preparent et quietem, hinc est, quod universis natis et nascituris cupimus esse notum, quod amore pacis et ob dilectionem, quam habemus ad milites de Bederikesa, Lunenberch, Wersbe, Hude, Blomendal et de Haghene, ratam habemus gratamque gerimus et acceptam compositionem et sonam inter ipsos et eorum adjutores universos ac inter cives civitatis Bremensis et eorum adjutores quoslibet per venerabilem patrem dominum Ghizelbertum sancte Bremensis ecclesie archiepiscopum celebratam ²⁾, firmiter protestantes, memoratos cives Bremenses et omnes eorum adjutores pro nobis et omnibus jure homagii nobis astrictis, qui nostri man vulgariter appellantur, necnon pro omnibus in terra nostra existentibus habere compositionem et sonam inviolabilem atque firmam; ita videlicet, quod nos et ipsi contra dictos cives Bremenses et contra eorum adjutores universos et singulos pro dampnis nobis et ipsis durante eorum guerra illatis, sive ex incendio, sive ex aliis causis quibuscumque evenerint, nunquam actionem instituere aut in ipsos in aliquam exurgere debemus ultionem. In cujus rei testimonium ad preces dictorum militum nostro sigillo roborari fecimus presens scriptum. Datum Tsellis ^{b)} anno domini M^o. CCC. quinto.

¹⁾ Nach einer um das Ende des 14. Jahrh. geschriebenen Copie im Privilegiarium S. 117. Das Original fehlt. Gedruckt bei Cassel, Ungedr. Urk. S. 223. Die Urk. muss vor dem 23. September ausgestellt sein, s. Urk. Nr. 53.

²⁾ S. die vorhergehende Urk.

^{a)} Priv. pervenerint, ^{b)} Privileg. Thell; es wird Celle sein.

Nr. 45.

Der Scholasticus des St. Anshariicapitels Johannes verpflichtet sich, für 10 Mark, welche er dem Capitel schuldet, einer Frau Christine jährlich eine Mark Rente zu entrichten, nach deren Tode aber die 10 Mark dem Capitel zurückzuzahlen, falls dieses sie ihm nicht ferner lassen will. Als Pfand sollen dem Capitel die für jene Summe von ihm gekaufte Curie und seine Capiteinkünfte dienen.

Bremen, 7. April 1305. ¹⁾

Johannes scolasticus ecclesie sancti Ansharii Bremensis universis et singulis, quibus presens scriptum exhibitum ¶ fuerit, salutem in virginis filio crucifixo. Noverint universi, quod nos . . decano et capitulo nostro ecclesie sancti Ansharii tenemur in decem marcis Bremensis ponderis et argenti, pro quibus ministrabimus unius marce red¶ditus cuidam matrone nomine Cristina singulis annis, videlicet medietatem in nativitate beati Johannis baptiste, reliquam vero medietatem in festo nativitatis domini, dumtaxat vite sue temporibus nomine pensionis; qua mortua prefatas decem marcas extunc . . decano et capitulo nostro memorato integraliter restituemus, si has in nostra possessione de sua gratia non poterimus diucius obtinere. Venit eciam in condicionem, quod pensionem antedictam prefate matrone terminis antedictis expedite dabimus, quo si negligentes (*sic!*) in hoc fuerimus, dampnum quodcumque idem . . decanus et capitulum nostrum ex eo receperint, hunc ex toto sine indignatione aliqua refundemus; ad quod faciendum nos presentibus obligamus. Nos igitur ecclesie nostre pro hujusmodi pecunia aliqualem caucionem facere cupientes, curiam nostram nobis ipsa pecunia comparatam, quam inhabitaverat dominus Bernardus Luscus bone memorie, fructusque nostros prebendales ac obedienciales, si nos medio tempore discedere²⁾ contigerit, quod absit, ad recuperandam suam pecuniam integraliter obligamus, et quod superfuerit, voluntati nostrorum testamentariorum sine impedimento aliquo tribuatur. In cujus rei testimonium presentem tradidimus literam nostri sigilli munimine roboratam. Datum Breme, anno domini M. CCC. quinto, feria quarta ante festum palmarum.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 36. Siegel abgefallen.*

²⁾ *So für decedere!*

Nr. 46.

Der Rath bezeugt, dass der Knappe Friedrich Brede und die Söhne seines Bruders Hartwich Hollander von Weye allen Ansprüchen entsagt haben an ein Viertel Landes in der Vahr, welches das Deutschordenshaus in Bremen von der Wwe. Adelheid von Haren erworben hat.

Bremen, 12. April 1305. 1)

Universis hanc litteram visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem ¶ in domino. Universitati vestre notum facimus per hoc scriptum, quod constituti coram nobis ¶ Fredericus dictus Brede famulus nec non Thidericus, Henricus et Petrus filii Hartwici ¶ Hollander de Weya fratris sui, publice recognoverunt, quod in uno quadrante terre sito in Vora, quem frater Johannes de Frenken, olim commendator, et fratres milicie Christi de domo theutonica domus sancti spiritus in Brema erga Alheydim relictam Gotscalci de Haren et suos filios, nostros concives, protestantes dictis fratribus firmam et inviolabilem warandiam super hoc, pro hereditate libera compararunt, nichil juris habeant et quod ipsi et eorum heredes nichil juris in eodem quadrante possint futuris temporibus vendicare. Et ne per aliquam falsam probationem dicti fratres sancti spiritus in dictis bonis valeant impediri, recognoverunt, si unquam appareret, quod predicti famuli aut heredes eorum aliquid juris haberent, quod tamen sciunt ita non esse, quod illud memoratis fratribus de domo theutonica et domui sancti spiritus in Brema totaliter dimiserunt. Preterea dominus Wilhelmus Romele miles et idem Fredericus promiserunt pro Conrado et Hartwico filiis ejusdem Frederici, quod eis super dictis bonis nunquam debebunt impedimentum aut molestiam irrogare. In cujus rei testimonium nos Eylardus Winman, Martinus Buckinc, Boydekinus Bulle, Rodolfus de Lese, Henricus Gerberti, Thidericus de Hasbergen, Johannes de Haren, Alexander de Nigenborch, Willekinus de Haren, Bernardus de Hiddincworden, Fredericus Odilie et Bernardus Monachus nunc consules in Brema sigillum nostre civitatis duximus presentibus apponendum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. V^o, feria secunda post festum palmarum.